Fünfter Zeitraum.

Luthers Briefe aus der Zeit von seinem Aufenthalt auf der Koburger Wette während des Reichstags zu Augsburg bis zur Schließung der Wittenberger Concordie,

von 1530, 18. April, bis 1536, 29. May.

1 5 3 0.

18, April.

N^o. MCXCIX.

An Nic. Hausmann.

E. meldet von Coburg aus Neuigkeiten, und daß er nicht weiter reise.

Bay Buddeus p. 34. aus Coelestin. H. A. C. I. 29. Vgl. Aurif. III. f. 7.
Deutsch bey Waldh XVI. 794.

Gratiam et pacem in Christo. Egimus cum ¹⁾ Martino Sangner, quantum potuimus, mi Hausmanne, uti ipse referet. ²⁾ Caeterum Cordato narrabis, nos adhuc hic desiderare ignaros, quando ultra profecturi simus. Heri enim nuntius et literae venerunt, qui dicunt, Caesarem Mantuae ³⁾ subsistere, ibique *παροχα* ⁴⁾ celebraturum. Dicitur praeterea Pontificios maxime laborare, ne procedant comitia, metuentes, ne contra se statuatur aliquid. Denique Caesari Papam irasci, quod causis ecclesiasticis sese miscere velit et partes audire, quem sperabat tantum lictorem suum in haereticos faturum ⁵⁾ et omnia restitutum. Nihil enim volunt mutari et amittere, sed nec judicari, nec cognosci, sed simpliciter nos damnari et perdi, se vero restitui in integrum, et sic peribunt. Sic etiam ibunt ⁶⁾ ad ruinam perfectam. Sic oportet excoecari impios, dum perire debent. Quin aliqui putant ipsa comitia prorsus retrosura esse, et nihil ex eis fore. ⁷⁾ Ego jussus sum a Principe, ubi alii abierunt ad comitia, Coburgi manere, nescio qua de causa. Sic incerta fiunt omnia, de die in diem.

1) Aurif pro. 2) A † et tibi. 3) A. † adhuc. 4) A et Pascha ibidem.
5) A. fore. 6) A. enim itur. 7) A. fieri.

Florentia neque capta, neque cum Papa est pacata, ¹⁾ quod neque Papa dolet. Nam exercitus intra clamavit semper, sese quoque esse sub ²⁾ Caesaris imperio. Ideo forinsecus nihil in eos tentarunt, ³⁾ sed obsidione soluta, liberati sunt. Ex iis conjicietis, quantum nostrae orationes valeant, si pergamus.

Turca dicitur in futurum annum pacem promississe. At minatur se in Germaniam summis viribus reditum esse, ⁴⁾ deinde Tartaros quoque in nos, non minoribus viribus adducturum. Sed scriptum est: *Dominus dissipat consilia gentium, quae* ⁵⁾ *bella volunt*. Verbum Dei et oratio nostra contra pugnabunt. ⁶⁾ Orate pro me et in Christo belle valet. Coburgi, ⁷⁾ datae postridie *παραχρως*, anno MDXXX.

Mart. Luther.

22. April.

Nº. MCC.

An Melancthon.

L. schreibt von seinem Aufenthalts-Ort in Koburg, seinen vorzunehmenden Arbeiten und seiner Stimmung.

Sey Buddeus p 85. auß Coelestin. H. A. C. I. 39. Wir haben den Cod. Closs., Cod. Jen. b. f. 121. und Aurifaber III. f. 11. verglichen. Deutsch bey Wald XVI. 2327.

Charissimo fratri, Magistro Philippo, servo et discipulo Christi fideli et prudenti. ⁸⁾

Gratiam et pacem in Domino Jesu. Pervenimus tandem in nostrum Sinai, charissime Philippe, sed faciemus Sion ex ista Sinai, aedificabimusque ibi tria tabernacula, Psalterio unum, Prophetis unum, et Aesopo unum. Sed hoc temporale. Est sane locus longe amoenissimus et studiis commodissimus, nisi quod absentia vestri ⁹⁾ eum contristat. Ego incipio totis

1) Aurif. placata. 2) A. — sub. 3) A vi tentatum. 4) A. T d i. f. a. promississe seu minatus esse se reditum etc 5) A. qui 6) A. Verbum et oratio contra pugnabunt. 7) Seyt bey Budd. 8) Nach Cod. Closs. 9) A. vestra.

animi affectibus in Turcam et Mahometum commoveri, videns intolerabilem illam Satanae furiam in corpora et animas tam superbe grassantem. Orabo igitur et plorabo, non quieturus donec clamorem meum exauditum in coelis intelligam. Te plus macerant domestica nostri Imperii monstra. Sed nos sumus, quibus praedestinatum est duo ista novissima ¹⁾ vae ²⁾, simul furentia et novissimo impetu irruentia ³⁾, videre et pati. Sed impetus ipse testis et propheta sui finis et nostrae redemptionis est.

Christum rogo, ⁴⁾ ut somnum tibi concedat ⁵⁾ jugiter, et a curis, hoc est, a sagittis Satanae ignitis cor tuum liberet et custodiat, Amen. Haec per otium scribo, nondum accepta capsula mea cum chartis et rebus: neutrum enim praefectorum adhuc vidi. Nihil deest, quod ad solitudinem pertineat, scilicet ⁶⁾ maxima illa domus, quae in tota ⁷⁾ arce eminent, tota nostra est, datis clavibus ad omnia conclavia. Dicuntur ultra 30 homines hic panem comedere, intra quos sunt 12 nocturni vigiles et duo speculatores drometarii in diversis turribus. Sed quid ista? Nempe aliud non habeo, quod scribam. ⁸⁾ Gratia Dei tecum, Amen. ⁹⁾

¹⁰⁾ Saluta mihi Doctorem Casparum et M. Spalatinum, nam M. Agricola et Aquilam ¹¹⁾ salutandi officium Jonae committam. Ex volucrum regno, hac hora 3. ¹²⁾ 22. April. ¹³⁾ MDXXX.

Martinus Luther D.

22. April.

Nº. MCCI.

An Justus Jonas.

2. Scherst über die Menge Vögel, die ihn mit ihrem Geschrey und Gesang belästigen.

1) Bey Budd die Variante: regna. 2) C. Cl. vel. 3) C. Cl. corruentia. 4) Budd. Var. oro. 5) C. Cl. succedat. 6) A. pertinet, sed. 7) A. — tota. 8) C. Cl. † Vesperi, ut spero, aderit Cistanista quaestor, tum audiemus forte nova. 9) C. Cl. † Hac hora tertia ex volucrum regno, und das Folgende weggelassen. 10) A. C. Cl. † Tu. 11) Budd. Magistro Agricola et Aquilae. 12) A. — Ex v. r. h. l. 3. 13) Budd. Var. 9. Maji.

Von Buddeus p 37 auß Coelestin. H. A. C. I. 38 b. und dem Sen. Ms., welches, nämlich Cod. Jen. b. 214. f., und Aurifaber III. f. 9. wir verglichen haben. Deutsch bey Wach XVI. 2125.

Gratiam et pacem in Christo Jesu. Sedemus tandem hic inter nubila vereque in volucrum regno, suavissime Jona. Nam ut caeteras aves taceam, quarum est tanta confusio cantuum, ut tempestatem superent, ipsae monedulae seu corvi recta et in prospectu nostro nemus quoddam occupant totum. *Ich meine, da sey ein Gefesse*, ab hora quarta mane toto die infatigabiliter incessanterque, forte et per totam noctem, ut majorem vim avium vix uspiam credam congregari. Nulla est inter eas, quae uno momento taceat, quin singulas cogaris audire kexantes, ¹⁾ ubi seniores cum junioribus, matres cum filiabus laudant nomen monedularum. Ad somnum conciliandum fortasse nobis sic suaviter cantillant, id quod hac nocte volente Deo experiemur. Nobilissimum genus avium et reipublicae (ut nosti) imprimis necessarium et utile. Ego interpretor eas esse totum exercitum sophistarum et Cochleitarum ex toto orbe coram me congregatorum, ut eorum sapientiam et suavicinium istud melius cognoscam, atque eorum officium et usum in reipublica tam carnis quam spiritus cum voluptate spectem. Hactenus nullam philomelam quisquam audit, cum tamen praecentor et succentor ejus cuculus gloriatur in gloria vocis suae magnifica. ²⁾ Vides me nihil habere, quod scribam, ideo ne nihil scriberem, ineptire libuit potius, quam taceere, praesertim sic clamantibus monedulis, coelum terramque sua kexitate ³⁾ implentibus. Dominus sit vobiscum, et oremus pro invicem. Sic opus est. Salutabis mihi Magistrum Agricolam et Aquilam, quibus scribam nominatim quamprimum. Vale. Ex volucrum, praesertim monedularum regno, MDXXX, 22. April. ⁴⁾

T. Martinus Lutherus.

¹⁾ Budd. Var. coxantes ²⁾ Codd † sicut decet hieronicam et antagonistam victoriosum philomelae, simulher et aliae concentricae ejus merulae, currucae, alaudae, strenue Dominum praedicent. ³⁾ Budd. Var. graecitate. ⁴⁾ Budd. n. 38. 9. Maji.

23. April.

N^o. MCCCII.

An Wenc. Cinf.

Muffer den Angelegenheiten zweyer Personen, welche E dem W E empsiecht, meldet er die Abreise des Kurfürsten und der Wittenbergischen Theologen nach Augsburg.

Auß der Kraftischen Sammlung zu Husum bey Schütze II 129 Das Stück Caeterum nos hic bis omnia intelliges bey Buddeus p 86. auß Coelestin. H. A. C I. 30. und deutsch Walch XVI 796. Wir haben Aurifaber III. f 8. verglichen.

Venerabili in Christo fratri, Doctori Wenceslao, ministro Evangelii Norimbergens. fidelissimo, suo Majori.

Gratiam et pacem in Christo. Valde miseret me hujus viri, Hans Ernst, civis vestri in exilium missi, mi Wenceslaë: ex ipsius his literis rem intelliges. Ego sane ad senatum vestrum scripsissem: sed prius in re incomperta te volui consulere. Igitur te oro, ut rem explores, an ita se habeat, uti queritur, et tum vel mihi id significes, vel tu ipse cum reliquis verbi ministris pro eo agas. Nam sic sine uxore et domo agere periculosum est, deinde intolerabile tandem, quod tanquam infamis nusquam permittitur operari et panem suum quaerere, eo quod suspecta sit ejus absentia a domo sua. Fac igitur, mi Wenceslaë, ut misero, quantum in vobis est, consulatur.

Caeterum nos hic Coburgae desidemus incerti de comitiis et Caesaris adventu: vos forte certiora habetis. Princeps, etiamsi alii proficiscuntur sodales Augustam, tamen me vult hic subsistere. Videbis eos, nempe Philippum, Jonam, Eisenleben, Spalatinum. Si processerint comitia, ex ipsis omnia intelliges.

Hoc paene praeterieram: socer tuus Altenburgae enixe ¹⁾ me rogavit, ut pro se intercederem ad te, ut ei concederes debita, quae tibi in hac regione restant pro sua almonia. Agnoscit quidem multa donata esse sibi a te: sed egestas cogit et urget eum, etiam hoc petere. Denique de te sperat melius, quam de uxore tua, filia ejus. Vir prudens et bonus est.

1) Aurif. obnixè.

Scies, quid facere tibi congruat. Vale in Christo, et saluta carnem tuam cum prole, Amen. Coburgae MDXXX, Vigilia Georgii Martyris.

T. Martinus Luther.

24. April.

No. MCCIII.

An Eoban Hesse.

☞ empfiehlt seine Freunde dem damals in Nürnberg lebenden E. Hef.

Aus der Schmidischen Sammlung zu Helmstädt bey Schütze II. 130.

Dn. Eobano Hesso, fratri charissimo, Poëtae Germaniae clarissimo, Viro et bono et pio.

Gratiam et pacem in Christo. Quatuor epistolas ad te mitto simul, mi Eobane, easque viventes et loquentes, imo eloquentissimas, Justum, Philippum, Spalatinum et Agricola: fuissem ego libens quinta, sed erat, qui diceret mihi, tace, tu habes malam vocem. Forte id accidit regionis hujus vitio quinarium simul numerum odientis, et sub Sinegkan duos comprehendentis. Itaque et me quintum in Philippo quarto agnoscas. Cave deinceps, ne unquam queruleris, rariores ad te dari literas. Ego te sic obrutum dedi, ut nullis unquam epistolis mihi satis respondere queas. Hoc scio, et scio te quocumque credere. Ne igitur istis eloquentissimis epistolis mea hac muta et mortua epistola injuriam faciam, desinam plura nunc scribere. Tu vive, vale et fruire istis meis visceribus feliciter in Christo. Salvere cupio domum tuam regiam, reginam, regios liberos, regiamque familiam. Nam Osiandrum, Wenceslaum, Schleupnerum, Thomam, et alios ex me salutandi habent mandatum istae meae vivae epistolae. Dominus vobiscum. Orate pro me. Ego quoque oro pro vobis. Das weiß ich wohl. Amen. Coburgae die S. Georgii, MDXXX.